Explicit Tract. de ps. LXXIII.

Incipit Tract. de ps. LXXIII.

Psalms iste tumori superbie medicina humilitatis apportat. Humiles autez consolatur in spe hoc agens: vt ne quisqz supbe de se presumat: ne quisqz humilis de domino desperet. Est enim promissio dei rata: certa: fixa: et incōcussa: fidelis: et omni dubitatione carens: que cōsolatur afflictos. Tota em̄ vita hūana super terrā: sicut scriptū est: temptatio est: nec quasi prospera eligenda est:

Alia lra.
† Demoz esto
improperioz.
† insipiente.

Alia lra.
† inimicoz tuoz

Alia lra.
† nō habet.

et sola aduersa deuitanda: sed utraq; cauenda est: illa ne corrupat: ista ne frangat: ut unicuiq; hominum in quocunq; statu reru in hac vita egerit: non sit refugiu: nisi deus: nec vllum gaudiu: nisi in pmissis eius. Vita enim hec qualibet redundans felicitate multos fallit: deus enim neminem. Quia ergo omni homini conuerso ad deum mutatur delectatio: mutantur deliciae: non enim subtrahuntur: sed mutantur. Omnes autem deliciae nostre in hac vita: nondum sunt in re: sed ipsa spes tam certa est: ut omnibus huius seculi delicijs preponenda sit. Scriptus est: Delectare in domino. Et ne putares tam te habere quod promittit: sibi cit statim: et dabit tibi petitiones cordis tuo. Si ergo nondum habes petitiones cordis tui unde delectaris in domino: nisi quia tenes certum promissorem qui se efficit promittendo debito rem: Huius igitur deprecationis: ut maneat nobiscum spes nostra: et introducatur in id quod promisit deus: loquitur titulus huius psalmi. **In finem ne corrumpas.** Quid est ne corrumpas? Quod promissum ex fide. Sed quando? In finem. Illuc ergo mentis oculus dirigatur in finem. Omnia que in via occurrerint transeantur: ut perueniatur in finem. Exultent superbi de presenti felicitate: tumeant honoribus: fulgeant auro: redundant familijs: obsequijs clientum constipentur: pretereunt istarum transeunt tanquam ymbra. Cum ille finis venerit: ubi omnes qui non in domino sperant gaudeant: tunc illis veniet sine fine tristitia. Quia acceperunt humiles quod irident superbi: tunc superbiorum typus conuertere in luctum. Tunc erit illa vox quam in libro sapientie nouimus. Dicet enim tunc videtes gloriam sanctorum: qui cum hic humiliarentur tolerauerunt: qui cum hic sublimarentur non annuerunt. Tunc ergo illi dicet: Hi sunt quos aliquando habuimus in risu: Ubi etiam dicent: Quid nobis profuit superbia: et diuitiarum iactantia quid contulit nobis: Transierunt omnia tanquam ymbra. Quia de corruptibilibus presumpserunt: spes eorum corrumpitur: nostra vero spes tunc erit res. Promissio enim dei ut maneat integra et firma: et certa erga nos: diximus ex corde fidei: in finem ne corrumpas. Noli ergo timere ne promissiones dei corrupat aliquis potentium: Ipse non corrumpit: quia verax est: potentior non habet a quo eius promissio corrumpatur. Certi ergo sumus de promissis dei: et cantemus iam unde incipit psalmus.

Expositio psalmi.

Confitebimur tibi deus confitebimur tibi et inuocabimus nomen tuum: Noli antequam confitear inuocare: confiteri: et inuocare. Illud quippe quod inuocas in te vocas. Quid est enim inuocare: nisi in teipsum vocare: Si inuocat a te: id est si vocatur in te ad quem accedit: Ad superbum non accedit. Certe aliter est: non enim attingit elatus. Via sublimia ut attingamus at tollimus nos: et si attingere non possumus: machinameta aliquid vel scalas quimus: ut sublimata sublimia attingamus. Contra deum et altus est: et ab humilibus tangit. Scriptum est: Prope est dominus his qui obtruerunt cor. Virtus cordis pietas: humilitas. Qui se contemnit irascit sibi: se habeat iratum ut illum propitium: se habet iudicem ut illum habeat defensorem. Ergo inuocare deum venit. Ad quem venit: Ad superbum non venit. Audi aliud testimonium: Excelsus dominus et humilia respicit: excelsa autem a longe cognoscit. Excelsus dominus et humilia respicit: non a longe: excelsa autem a longe cognoscit. Et ne forte cum dictum esset: quia humilia respicit: superbi de impunitate gauderent: quasi eos superbientes non agnoscat qui in excelsis habitat: terra sunt: et dictum est eis videt vos: et cognoscet vos: si a longe. Hos facit beatos quibus propinquat: Vos autem inquit o superbi o excelsi non eritis impuniti: quia cognoscit: non eritis beati: quia a longe cognoscit. Videte ergo quid agitis: quia si agnoscit non ignoscit. Melius ergo ignoscit quam agnoscit. Quid est enim ipsius ignoscere: nisi non noscere: Quid est non noscere: Non ad aduertere. Nam et vindicantis solet dici animaduersio. Audi orantem ut ignoscatur: auerte faciem tuam a peccatis meis. Quid igitur facies si aduertit faciem tuam a te: Adolestum est et timendum ne deserat te: Rursus si facies non auertit ad aduertit. Nouit hoc deus: potest hoc deus: et auertere faciem a peccante: et non auertere a confitente. Itaque alibi ei dicit: Auerte faciem tuam a peccatis meis: et alibi ei dicit: Ne auertas faciem tuam a me. Ibi a peccatis meis auerte: hic autem a me noli auertere. Confite te ergo et inuoca. Confitendo enim mudas templum quo veniat inuocare. Confiteri et inuoca: auertat faciem suam a peccatis tuis: non auertat a te. Auertat faciem ab eo quod tu fecisti: non auertat ab eo quod ipse fecit. Te enim hominem ipse fecit: peccata tua ipse fecisti. Confite te ergo et inuoca: dic: Confitebimur tibi deus confitebimur tibi. Ipsa repetitio confirmatio est: ne te confessum esse peniteat. Non enim alicui crudeli

cōfessus es: nō vltori: nō insultatori: p̄fite
re securus. Audi aliā vocē psalmi adhor
tantē: Cōfitemini dño qm̄ bon⁹ est. Quid
est qm̄ bon⁹ est: Quid timetis p̄fiteri: Bo
n⁹ ē: ignoscit cōfidenti. Time p̄fiteri iudici
hōi: ne forte p̄fessū puniat: Deo noli. Fac
p̄fitendo p̄pitiū quē negando nō facis ne
sciū. Cōfitebimur tibi deus p̄fitebimur:
et securi iā iuocabimus nomē tuū. Exbau
simus corda nra p̄fessione: terruisti: mūda
sti. Cōfessio nos hūiles fac. Propinq̄ hu
milib⁹ q̄ recedis ab excelsis. Firmamētū at
esse snie in repetitōe: multū scripturaz locū
docemur. Inde ē qd̄ dñs ait: amen amē:
Inde i aliquib⁹ psalmis: fiat fiat. Ad signi
ficationē rei sufficeret vnū fiat: ad signifi
cationem firmitatis accessit alterū fiat. Rex
egypti Pharaonostis qd̄ cū ibi iā eēt Jo
seph p̄pter pudicitie amorē inclusus i car
cere: vidit somniū idē Pharaonostū oib⁹
nobis: a septē macris p̄sumptas esse septē
boues pingues: et rursus a septē spicis exi
lib⁹ p̄sumptas esse septē fecundas. Et qd̄ est
interpretatus Joseph: Si meministi nō duo
sūt ista somnia: sed visum vnū. Una ē inqt̄
interpretatio eorū: s̄ qd̄ bis vidisti ait: ad p̄fir
mationem valet. Nec dixi vt nō putet̄ re
petitionē in verbis sancte lingue: q̄si loqua
citis esse appetitū. Sepe ibi repetitio fir
mamētū habet vim. Paratū cor meū deus
inqt̄: paratū cor meū. Alio loco dicit: Su
stine dñm: virilis age: et s̄fortet̄ cor tuuz: et
sustine dñm. Innumerabilia talia s̄ p̄ oēs
scripturas: bis sufficit cōmēdasse nos vo
bis loquēdi genus: qd̄ obseruet̄ in oibus
similibus. Ad ad rē aduertite: Cōfitebi
mur tibi inqt̄ et iuocabim⁹. Dixi q̄re ante
inuocationē p̄cedit cōfessio: qz quē inuo
cas inuitas. Glenire aut̄ nō vult inuocat⁹:
si tu fueris elat⁹. Elatus si fuerit: p̄fiteri nō
poteris: nec ea negas deo q̄ nescit. Itaqz
p̄fessio tua nō illū docet: s̄ te mūdāt. Et iā
cōfessus ē et inuocauit: immo cōfessi sunt:
inuocauerunt: et dicitur ex persona vnus.
Enarrabo oia mirabilia tua: Cō
fessus exinamuit se malis: inuocās ipleuit
se bonis: enarrās eructauit q̄ se ipleuit. Et
videte fratres cū p̄fiterēt mlti erāt: Cōfite
bimur: tibi de⁹ p̄fitebimur tibi: et iuocabim⁹
nomen tuū. Multa em̄ sunt corda cōfiten
tiū vnū credentiū. Quare multa sunt cor
da confitentū: vnū credentium: Diuersa
em̄ peccata homines confitentur: vnā fi
dem homines credūt. Jam ergo cū cepe

rit christus habitare in interiore homine p̄
fidē: ceperit inuocatus possidere cōfessus:
fit totū christus caput et corpus: et ex multū
vnus. Audite verba iaz christi. Nā quasi
nō verba ei⁹ videbātur: Cōfitebimur tibi
deus: cōfitebimur tibi: et inuocabimus no
men tuū. Jam incipit ex p̄sona capitis ser
mo. Sive aut̄ caput loquat̄: sive mēbra lo
quātur: christus loquit̄. Loquitur ex p̄so
na capitis: loquitur ex p̄sona corporis. Sed
qd̄ dictū ē: Erāt duo in carne vna. Sacra
mentū hoc magnū est: ego inquit dico in
christo et in ecclia. Et ipse in euāgelio: Igit̄
iā nō duo: sed vna caro. Nā vt noueritis
has duas quodāmo esse p̄sonas: et rursus
vnā copulationē cōiungi: tanq̄ vnus loq̄
tur apud Esaiā et dicit: Sicut spōso alliga
uit mihi nutrā: et sicut sponsā induit me or
namēto. Spōsū se dixit ex capite: spōsam
ex corpe. Loquat̄ ḡ vn⁹: audiam⁹ eū: et in
eo nos quoqz loquamur. Simus mēbra
eius: vt hec vox et nostra esse posset. Enar
rabo inquit oia mirabilia tua. Euāgelizat
christ⁹ seipm̄: euāgelizat se etiā in mēbris
suis iam existentib⁹: vt et alios adducat: et
accedāt qui nō erant: et copulentur in mē
bris eius: per que mēbra eius p̄dicatus est
euāgelizāt: et fiat vnū corpus sub vno capi
te: in vno spū: in vna vita: Et quid ait. Cū
accepero tēpus ego iusticias iudi
cabo. Qñ iudicabit iusticias: Cū accepe
rit tēpus. Nō dñū est ipm̄ tēps: S̄ rās misericōdie
eius. Prius p̄dicet iusticiā: et sic iudicet iu
sticias. Nā si añ vellet iudicare: q̄ p̄dicare
q̄s iueneret liberā dñs: Quis soluē dñs oc
curreret: Nō dō ḡ p̄dicatōis tēpus ē: nar
rabo inquit oia mirabilia tua. Audi narrā
tem: audi p̄dicantē. Nā si p̄tempseris: Cū
accepero tēpus inquit: ego iusticias iu
dicabo. Bono inquit nūc peccata cōfiten
ti: nō parca postea cōtemnētī. Discōdiam
et iudiciū cantabo tibi dñe. Dicitur in psal
mo: misericōdiaz et iudiciū: modo misericōdia: po
stea iudiciū: in qua misericōdia pctā donant̄:
in quo iudicio pctā puniunt. Tis nō time
re peccatorū punitorē: Ama donatorem:
noli respuere: noli extollere: noli dicere: n̄
habeo qd̄ mihi donet. Audi em̄ quod seq̄
tur: Cū accepero tēps ego iusticias iudica
bo. Accepit tēpus christus: Accepit tēpus
filii dei: Fili⁹ dei nō accepit tēpus: sed fi
lius hominis accepit tēpus: Idē ipse aut̄
et filius dei per quē facti sumus: et filius ho
minis p̄ quē refecti sum⁹. Domine assump

Ma. lra.
abun?
abet.

to: ipse nō assumptus: hoīe mutato in meli-
 us: nullo modo ipse in deterius cōmutat⁹
 nō destitit esse qd̄ erat: sed accepit qd̄ non
 erat. **Quid erat?** Cū in forma dei esset non
 rapinā arbitratus ē esse equalis deo: Apo-
 stoli verba sūt. **Et quid accepit?** S; semet
 ipsum exinaniuit formā serui accipiēs. Si-
 cut formā serui accepit: ita ⁊ t̄pus accepit.
Bemutatus ē ergo? Bimut⁹ est: Exilio
 reddi⁹? In defectū lapsus? Absit. **Quid**
 ergo semetipm̄ exinaniuit formā serui acci-
 piens? Exinaniuit se dictus est accipiēdo
 inferiorē nō regenerando ab equali. Ergo
 fratres quid est hoc: Cū accepero tempus
 ego iusticias iudicabo? **Accepit tempus**
 vt filius hominis: gubernat tempora vt fi-
 lius dei. **Audi quia vt filius hoīs accepit**
 temp⁹ iudicādi. **Dicit in euāgelio:** **Bedit**
 ei potestātē iudicij faciendi: qm̄ filius ho-
 minis est. **Scdm̄ qd̄ fili⁹ dei nunq̄ accepit**
 pt̄tē iudicādi: qz nunq̄ caruit pt̄tē iu-
 dicādi. **Scdm̄ qd̄ filius hoīs accepit t̄ps:**
 sicut nascendi ⁊ patiendi: sicut ⁊ moriēdi ⁊
 resurgendi ⁊ ascendēdi: ita veniēdi ⁊ iudi-
 candi. **Dicit in illo ista ⁊ corpus eius.** Nō
 em̄ sine illis iudicabit. **Dicit q̄ppe in euan-**
 gelio: **Sedebitis sup̄ duodecim sedes iu-**
 dicātes duodecim tribus israēl. Ergo tor⁹
 chri⁹ dicit: id est caput ⁊ corpus in sanc-
 tis: cū accepo t̄ps ego iusticias iudicabo.
Nō aut̄ quid? **Defluxit terra:** Si
 defluxit terra: vñ defluxit nisi de peccat⁹?
Ideo ⁊ delicta dicunt. **Belinq̄re est tanq̄**
 de liquido quodam defluere a stabilitate
 firmamētū virtutis atq̄ iusticie. **Cupidita-**
 te em̄ inferiorū quisq̄ peccat: sicut roborat
 caritate superiorū: sic deficit ⁊ q̄si liquefit
 cupiditate inferiorū. **Hūc fluxum rerū in**
 peccatis hominū attēdens donator mise-
 ricors: ⁊ donator peccatorū nō dū exactor
 suppliciorū attendit ⁊ ait. **Defluxit terra.**
Et oēs inhabitātes in ea. Ipsa vt
 q̄ terra defluxit inhabitātib⁹ se. **Expositio**
 est p̄sequens nō additio: tanq̄ si diceret:
Quomō defluxit terra: Subtracta sūt fun-
 damēta: ⁊ aliquid in ea hiatu quodam de-
 mersū est: **Quod dico terrā:** Omnes iha-
 bitātes in ea. **Inueni inquit terram pecca-**
 tricē: **Et quid feci:** **Ego cōfirmavi co-**
lumnas eius. Quas colūnas cōfirma-
 uit: **Columnas ap̄los dicit.** Sic apostol⁹
 Paulus de coapostolis suis: qui videbā-
 tur inquit colūne esse. **Et quid eēt ille co-**
 lūne: nisi ab illo firmarent: **Quia terremo**